П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о возвращении уголовного дела прокурору

22 июня 2021 года Город Ржев Тверской области

Ржевский городской суд Тверской области в составе: 

– председательствующего – судьи Черняева С.Н., 

– при секретаре судебного заседания Васильевой Т.В., 

с участием:

– государственного обвинителя Кириллова Г.Г.,

– подсудимого ФИО1, 

– защитника подсудимого – адвоката Коллегии адвокатов Тверской области «АльфаЗащита» Окуневой А.В., представившей ордер № 00600 от 09 июня 2021 года,

в ходе рассмотрения уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уро-женца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, холостого, имеющего на ижди-вении сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; не работающего, заре-гистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не су-димого,

содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 19 по 20 ноября 2020 года, содержащегося под домашним арестом с 20 ноября 2020 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных час-тью второй статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

После оглашения обвинительного заключения в отношении ФИО1 защитником ФИО1 – адвокатом Окуневой А.В., заявлено ходатайство о возвращении уголовного дела прокурору, поскольку обвинительное заключение, утверждённое прокурором 27 мая 2021 года, исключает возможность постановления судом приговора на его основе.

В обоснование заявленного ходатайства защитник Окунева А.В. указала следующее:

– обвинение ФИО1, изложенное в обвинительном заключении, не соответствует обвинению, изложенному в постановлении от 16 апреля 2020 года о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого. В подтверждение защитник Окунева А.В. представила сделанную при ознакомлении с материалами уголовного дела 19 апреля 2021 года фотокопию постановления от 16 апреля 2020 года о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого;

– уголовное дело № было возбуждено по факту незаконного приобретения и хранения ФИО1 амфетамина массой 1,434г, а обвинение ему было предъявлено по факту хранения амфетамина массой 1,444г, хотя уголовное дело по факту хранения 1,444г амфетамина до настоящего времени не возбуждено. В подтверждение защитник Окунева А.В. представила сделанные при ознакомлении с материалами уголовного де-ла 19 апреля 2021 года фотокопии постановления о возбуждении уголовного дела №, рапорта следователя от 02 декабря 2020 года об обнаружении признаков преступления и копию постановления Ржевского городского суда Тверской области от 12 февраля 2021 года о продлении срока содержания ФИО1 под домашним арестом;

– следователь ФИО2 не принимал уголовное дело № к своему производству, поэтому данное уголовное дело нельзя было соединить в одно производство с уголовным делом №, и в дальнейшем передать его следователям ФИО3 и ФИО4, поскольку на 16 апреля 2021 года ни одно из указанных процессуальных решений не было подписано. В подтверждение защитник Окунева А.В. представила сделанные при ознакомлении с материалами уголовного дела 19 апреля 2021 года фотокопии постановления следователя ФИО2 от 22 января 2021 года о принятии уголовного дела № к своему производству, уведомления обвиняемого и защитника о соединении уголовных дел №№ и №, постановления начальника СО МО МВД России «Ржевский» ФИО5 от 05 марта 2021 года об изъятии уголовного дела № из производства следователя ФИО2 и о передаче его следователю ФИО3, постановления начальника СО МО МВД России «Ржевский» ФИО5 от 16 марта 2021 года об изъятии уголовного дела № из производства следователя ФИО4 и о передаче его следователю ФИО3, постановления следователя ФИО4 от 16 марта 2021 года о принятии уголовного дела № к своему производству, постановления начальника СО МО МВД России «Ржевский» ФИО5 от 22 января 2021 года о соединении уголовных дел № и №. На всех фотокопиях указанных процессуальных документов подписи соответствующих должностных лиц отсутствуют, что делает их ничтожными; 

– следователем сфальсифицированы протоколы допросов свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4, а содержание их показаний в обвинительном заключении не соответствует содержанию их показаний в протоколах их допросов. В подтверждение защитник Окунева А.В. представила сделанные при ознакомлении с материалами уголовного дела 19 апреля 2021 года фотокопии протоколов допросов указанных свидетелей;

– совершён подлог в части передачи материалов оперативно-розыскной деятельности: в материалах уголовного дела заменены постановление от 17 ноября 2020 года о представлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности и сопроводительное письмо к указанным материалам. В подтверждение защитник Окунева А.В. представила сделанные при ознакомлении с материалами уголовного дела 19 апреля 2021 года фотокопии указанных документов.

Кроме того, стороной защиты было сделано заявление о дописывании неустановленным лицом протокола обыска в жилище ФИО1 от 17 ноября 2020 года, произведённом после 16 апреля 2021 года, в частности, в качестве имущества, изъятого при обыске в жилище ФИО1, были дописаны «один полимерный пакет» и «рулон скотча». В подтверждение сторона защиты сослалась на копии указанного протокола, находящиеся в материалах Ржевского городского суда Тверской области об избрании в отношении ФИО1 меры пресечения в виде домашнего ареста и о проверке законности обыска, проведённого в жилище ФИО1 без судебного ре-шения.

Подсудимый ФИО1 ходатайство своего защитника о возращении уголовного дела прокурору поддержал.

Государственный обвинитель Кириллов Г.Г. против возращения уголовного дела прокурору возражал. Уклонившись от оценки представленных стороной защиты фотокопий материалов уголовного дела, он указал, что обвинение ФИО1, изложенное в обвинительном заключении, соответствует имеющемуся в материалах уголовного дела постановлению о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого. Заявление стороны защиты об игнорировании следователем ходатайства о предоставлении ей копии обвинительного заключения, он посчитал голословным, а также он указал, что с материалами уголовного дела подсудимый и его защитник знакомились дважды, и из протоколов ознакомления их с материалами уголовного дела, следует, что материалы дела представлялись им в пронумерованном и прошнурованном виде. 

В результате проверки приведённых выше доводов стороны защиты суд пришёл к выводу о необходимости возвращения уголовного дела в отношении ФИО1 прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 части первой статьи 237 УПК РФ, судья по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в случаях, если обвинительное заключение составлено с нарушением требований настоящего Кодекса, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения.

Согласно обвинительному заключению, утверждённому прокурором 27 мая 2021 года, органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (2 эпизода), при следующих обстоятельствах:

«ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени не ранее 00 часов 01 минуты 01 января 2020 года и не позднее 19 часов 33 минут 17 ноября 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), в период времени не ранее 00 часов 01 минуты 01 января 2020 года и не позднее 19 часов 33 минут 17 ноября 2020 года по средством информационно телекоммуникационных технологий включая сеть интернет через сайт «Гидра» у неустановленного следствием лица безконтактным способом, через тайник «закладку» в неустановленном следствием месте Рузского района Московской области, незаконно приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 1,444 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) амфетамин относится к психотропным веществам и включен в список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 1,444 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО1 без цели сбыта, незаконно перевез на своем автомобиле ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 19 часов 33 минут 17 ноября 2020 года. В указанный период времени ФИО1 находясь по данному адресу с целью личного потребления часть психотропного вещества-амфетамин смешал с фармакологически активным веществом аспирин (ацетилсалициловой кислотой).

17 ноября 2020 года в период времени с 19 часов 33 минут до 20 часов 07 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и фармакологически активное вещество аспирин (ацетилсалициловую кислоту), массой 0,93 г., наслоения веществ, содержащие в своих составах психотропное вещество амфетамин и фармакологически активное вещество аспирин (ацетилсалициловую кислоту) массами 0,014 грамма, 0,116 грамма, 0,053 грамма и 0,189 грамма, общей массой 1,302 грамма, наслоения веществ, содержащие в своих составах психотропное вещество амфетамин массами 0,010 грамма, 0,008 грамма, 0,006 грамма, 0,008 грамма, 0,010 грамма, 0,009 грамма, 0,035 грамма, 0,006 грамма, 0,003 грамма, 0,003 грамма, 0,034 грамма, 0,010 грамма, общей массой 0,142 грамма было изъято сотрудниками МО МВД России «Ржевский», то есть изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Он, же ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 16 ноября 2020 года и не позднее 19 часов 50 минут 16 ноября 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), 16 ноября 2020 года не ранее 11 часов 35 минут и не позднее 13 часов 30 минут по средством информационно телекоммуникационных технологий включая сеть интернет через сайт «Гидра» у неустановленного следствием лица безконтактным способом, через тайник «закладку» в районе деревни Захнева Рузского района Московской области, (координаты 55.719067, 36.111146) незаконно приобрел порошкообразное вещество содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 4,17 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их мастей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) амфетамин относится к психотропным веществам и включен в список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 4,17 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО1 без цели сбыта, незаконно хранил до 19 часов 50 минут 16 ноября 2020 года в кармане своей куртки.

После чего, 16 ноября 2020 года и период времени не ранее 13 часов 30 минут и не позднее 19 часов 50 минут ФИО1 с незаконно приобретенным веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 4,17 грамм, незаконно хранящимся в кармане имеющейся при ФИО1 куртки, на автомобиле марки ВАЗ 21703 регистрационный знак № направился от места приобретения, расположенного в Московской области Рузского района в районе деревни Захнева (координаты 55.719067, 36.111146), к месту своего жительства в г. Ржеве Тверской области.

16 ноября 2020 года не позднее 19 часов 50 минут на 224 километре автодороги М-9 «Балтия» в Ржевском районе Тверской области автомобиль марки ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции.

После чего, в ходе проведения ОРМ «Обследования транспортных средств» 16 ноября 2020 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут в автомобиле марки ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № припаркованном на обочине автодороги М-9 «Балтия» на 224 километре в Ржевском районе Тверской области в кармане куртки ФИО1 находящейся в салоне его вышеуказанного автомобиля, было обнаружено и изъято сотрудником ОНК МО МВД России «Ржевский», то есть изъято из незаконного оборота, вещество содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,17 грамм.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ ».

Приведённое выше обвинение соответствует содержанию находящегося в материалах уголовного дела постановления от 16 апреля 2020 года о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого (том 2 л.д. 51-55).

Однако содержание указанного постановления и обвинительного заключения не соответствует содержанию фотокопии постановления от 16 апреля 2020 года о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, представленной суду стороной защиты, согласно которой:

«ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 30 июня 2020 года и не позднее 12 часов 00 минут 30 июня 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), 30 июня 2020 года не ранее 12 часов 00 минут и не позднее 15 часов 00 минут по средством информационно телекоммуникационных технологий включая сеть интернет через сайт «Гидра» у неустановленного следствием лица безконтактным способом, через тайник «закладку» в неустановленном следствием месте Рузского района Московской области, незаконно приобрел порошкообразное вещество содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 1,444 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) амфетамин относится к психотропным веществам и включен в список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 1,444 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО1 без цели сбыта, незаконно перевез на своем автомобиле ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 19 часов 33 минут 20 ноября 2020 года.

20 ноября 2020 года в период времени с 19 часов 33 минут до 20 часов 07 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вещество содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 1,444 грамм было изъяты сотрудником ОНК МО МВД России «Ржевский», то есть изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ.

Он, же ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 16 ноября 2020 года и не позднее 11 часов 35 минут 16 ноября 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), 16 ноября 2020 года не ранее 11 часов 35 минут и не позднее 13 часов 30 минут по средством информационно телекоммуникационных технологий включая сеть интернет через сайт «Гидра» у неустановленного следствием лица безконтактным способом, через тайник «закладку» в районе деревни Захнева Рузского района Московской области, (координаты 55.719067, 36.111146) незаконно приобрел порошкообразное вещество содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой не менее 4,17 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, относится к крупному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) амфетамин относится к психотропным веществам и включен в список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской. Федерации запрещен.

Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 4,17 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО1 без цели сбыта, незаконно хранил до 19 часов 50 минут 16 ноября 2020 года в кармане своей куртки.

Кроме этого, 16 ноября 2020 года не ранее 13 часов 30 минут и не позднее 19 часов 50 минут ФИО1 незаконно приобретенное вещество содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 4,17 грамм и незаконно хранящееся в кармане своей куртки, стал незаконно перевозить его в салоне своего автомобиля марки ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № из Московской области в городе Ржев Тверской области.

16 ноября 2020 года не позднее 19 часов 50 минут на 224 километре автодороги М-9 «Бaлтия» в Ржевском районе Тверской области автомобиль марки ВАЗ 21703 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции.

В ходе проведения ОРМ «Обследования транспортных средств» 16 ноября 2020 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут из кармана куртки ФИО1 находящейся в салоне его автомобиля, вещество содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,17 грамм было изъяты сотрудником ОНК МО МВД России «Ржевский», то есть изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ».

Из постановления от 16 апреля 2020 года о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, находящегося в материалах дела, и из фотокопии по-становления от 16 апреля 2020 года о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, представленной стороной защиты, следует, что и то, и другое обвинение ФИО1 было предъявлено 16 апреля 2021 года в 13 часов 00 минут. Следовательно, о том, что 16 апреля 2021 года ФИО1 было предъявлено два обвинения – сначала одно, а потом другое, речи быть не мо-жет. 

Суд не усматривает оснований сомневаться в подлинности представленной стороной защиты фотокопии постановления от 16 апреля 2021 года о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, поскольку из протокола ознакомления обвиняемого ФИО1 и защитника Окуневой А.В. с материалами уголовного дела от 19 апреля 2021 года следует, что с материалами уголовного дела они были ознакомлены путём их фотокопирования, и данный факт подтверждён подписью следователя ФИО3, подписавшей указанный протокол. Право обвиняемого и защитника снимать за свой счёт копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств, закреплено в статьях 47 и 53 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что 16 апреля 2021 года ему было предъявлено обвинение, изложенное в представленной его защитником фотокопии постановления от 16 апреля 2021 года о привлечении его в качестве обвиняемого. Оснований сомневаться в указанном заявлении подсудимого ФИО1 суд не усматривает. 

Из материалов уголовного дела следует, что после 16 апреля 2021 года новое обвинение ФИО1 не предъявлялось.

Суд также отмечает, что оба постановления о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого датированы 16 апреля 2020 года, то есть они вынесены не только до возбуждения уголовного дела, но и до того, как были совершены деяния, инкриминированные ФИО1. С учётом важности такого процессуального документа, как постановление о привлечении лица в качестве обвиняемого, и требований, предъявляемых к нему уголовно-про-цессуальным законом, суд исключает возможность признания указанного несоответствия простой технической ошибкой и признаёт указанные постановления не соответствующими УПК РФ.

Помимо указанных постановлений о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, в материалах уголовного дела имеется постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого от 19 ноября 2020 года (том 2 л.д. 32-34), согласно которому:

«ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое вещество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В ходе предварительного следствия по уголовному делу установлено, что не позднее 16 ноября 2020 года ФИО1 незаконно приобрёл в неустановленном месте и хранил, без цели сбыта вещество, которое согласно справки эксперта №866 от 17.11.2020 года содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин исходной общей массой 4,17 грамма, включённое в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утверждённого Постановлением правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями).

В ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 16.11. 2020 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут по адресу: Тверская обл., Ржевский р-н, 224-й километр автомобильной дороги «М9-Балтия» указанное вещество было изъяты сотрудником ОНК МО МВД России «Ржевский», то есть изъято из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса психотропного вещества – амфетамин в размере 4,17 грамма относится к крупному размеру.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ».

Данное постановление о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого также не соответствует обвинению ФИО1, изложенному в обвинительном заключении, утверждённом прокурором 27 мая 2021 года.

Других постановлений о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого в материалах уголовного дела нет.

Таким образом, судом установлено, что обвинение ФИО1, изложенное в обвинительном заключении, утверждённом прокурором 27 мая 2021 года, не соответствует обвинению, предъявленному ФИО1 в ходе предварительного расследования.

Указанное обстоятельство является достаточным основанием для возвращения уголовного дела прокурору, поскольку оно исключает вынесение какого-либо процессуального решения на основе данного обвинительного заключения.

При этом суд отмечает, что и другие доводы стороны защиты в ходе судебного заседания нашли своё подтверждение.

Так, судом установлено, что в протоколах допроса свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 фигурирует вещество, содержащее в своём составе амфетамин, исходной массой 1,434г (том 1 л.д. 242-245, том 2 л.д. 1-4, 5-8), а в их показаниях, приведённых в обвинительном заключении в качестве доказательств виновности ФИО1 по второму эпизоду, фигурирует вещество, содержащее в своём составе амфетамин, исходной массой 1,444г. 

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3, приведённые в протоколах их допросов, находящихся в материалах дела, и в фотокопиях протоколов их допроса, представленных стороной защиты, существенно отличаются в части сведений об участниках обследования автомобиля ФИО1 и обыска в его жилище, а также содержат противоречия относительно места производства обыска. 

Что касается показаний свидетеля Свидетель №4, фотокопия протокола допроса которого от 19 января 2021 года была представлена суду стороной защиты, то в материалах уголовного дела оригинала данного процессуального документа нет, и в обвинительном заключении его показания в качестве доказательства не приводятся, хотя, как следует из его показаний, наряду с Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 он также был причастен к документированию действий, инкриминированных ФИО1. 

По причинам, указанным выше, суд не усматривает оснований сомневаться и в подлинности представленных стороной защиты фотокопий протоколов допроса свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4.

Протокол обыска в жилище ФИО1 от 17 ноября 2020 года в обвинительном заключении, утверждённом прокурором 27 мая 2021 года, фигурирует в качестве одного из доказательств виновности ФИО1, также как и изъятые в ходе данного обыска предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами по делу. При обозрении судебного материала о признании обыска, произведённого 17 ноября 2020 года в жилище ФИО1 без разрешения суда, установлено, что протокол обыска в жилище ФИО1, находящийся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 58-64) отличается от копии данного процессуального документа, имеющейся в указанном материале, что ставит под сомнение подлинность протокола обыска, находящегося в материалах уголовного дела.

В нарушение требований части первой статьи 217 УПК РФ, материалы уголовного дела ФИО1 и его защитнику были предъявлены для ознакомления не подшитыми и не пронумерованными. В судебном заседании обвиняемый ФИО1 и защитник Окунева А.В. на вопрос суда пояснили, что материалы уголовного дела для ознакомления были представлены им в папке-скоросшивателе. Суд доверяет данным пояснениям, поскольку они подтверждаются представленными стороной защиты фотокопиями ряда процессуальных документов, на которых нумерация отсутствует и по которым видно, что на момент изготовления фотокопий документов они, действительно, находились в папке-скоросшивателе. С учётом этого, указание в протоколах ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела о том, что они были ознакомлены с материалами дела в 2-х томах в подшитом и пронумерованном виде, суд признаёт несоответствующим действительности. 

Кроме того, в нарушение требований части четвёртой статьи 217 УПК РФ, при выполнении требований статьи 217 УПК РФ 19 апреля 2021 года (том 2 л.д. 131-133) и 17 мая 2021 года (том 2 л.д. 179-181) следователем не были разрешены адресованные ему заявления обвиняемого и его защитника об изготовлении для них двух экземпляров обвинительного заключения, чем были нарушены их права. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что обвинительное заключение в отношении ФИО1 составлено с многочисленными нарушениями требований УПК РФ, что исключает возможность постановления судом в отношении него приговора или вынесение иного решения на основании данного заключения в связи с чем, в соответствии с пунктом 1 части первой статьи 237 УПК РФ, уголовное дело подлежит возращению прокурору для устранения указанных препятствий.

В отношении подсудимого ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, срок которого установлен судом по 30 ноября 2021 года. Оснований для отмены либо изменения избранной подсудимому меры пресечения суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 237, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных частью второй статьи 228 УК РФ, возвратить Ржевскому межрайонному прокурору для устранения препятствий рассмотрения уголовного дела судом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста оставить без изменения. 

Настоящее постановление в течение 10 суток со дня его вынесения может быть обжаловано в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области.

Судья С.Н. Черняев

1версия для печати